
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

 DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Deliberazione n.45 
 
OGGETTO: Contrattualizzazione Lsu/Lpu Comune di Montepaone. Determinazioni. 
  
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno 29 del mese di Dicembre, alle ore 19,00 
, nella Sede Comunale, presiede il Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo,. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione ad oggetto “Contrattualizzazione Lsu/Lpu Comune di Montepaone. 
Determinazioni”, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visto il preventivo parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabili dell’area amministrativa e 
finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

 
DELIBERA 

 
Per quanto espressamente descritto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto: 
 
1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione ad oggetto 

“Contrattualizzazione Lsu/Lpu Comune di Montepaone. Determinazioni”, allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale; 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Dott.ssa Cinzia Sandulli                 Dottssa Laura Rotundo 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 
 
Sulla presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell.art. 49,comma 1 e 147 bis comma 1 del 
Dlgs 267/2000 ,  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la 
correttezza amministrativa. Si attesta inoltre che la  copertura finanziaria del presente atto, è 
derminata dall’effettivo trasferimento delle risorse, di cui la Regione Calabria si è fatta carico 
con le note n.404438 del 23/12/2014 e n. 405504 del 29/12/2014, esclusivamente per il periodo 
dal  31/12/2014 al 31/12/2015.  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria 
                                                                 F.to ( Vincenzo Larocca) 

 
 

DATO ATTO: 
- che, da anni, svolgono servizio presso questo Ente lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità; 
- che la Regione Calabria, con L.R. n. 1 del 13.01.2014, ha emanato indirizzi volti a favorire il 
superamento del precariato di cui al D.L. 31 Agosto 2013, n. 101, convertito in Legge 30 Ottobre 
2013, n. 125, relativo agli L.S.U./L.P.U. da inserire in un elenco regionale in base alle domande 
presentate dagli stessi lavoratori; 
-che, l’art. 2 della suddetta normativa regionale prevede che, a decorrere dalla relativa entrata in 
vigore (avvenuta il 16.01.2014) e sino al 31 Dicembre 2016, gli enti territoriali e le altre pubbliche 
amministrazioni che hanno vuoti in organico, coerentemente con la programmazione triennale del 
personale e dei posti in dotazione organica e, nell’ambito dei vincoli finanziari di cui all’articolo 4 
comma 6, del D.L. 31 Agosto 2013, n. 101, convertito in legge 30 Ottobre 2013, n. 125, possono 
procedere, in deroga a quanto disposto dall’articolo 12, comma 4, del D. Lgs.vo n. 468/1997 (“Ai 
lavoratori di cui al comma 1, gli stessi enti pubblici che li hanno utilizzati, riservano una quota del 
30 per cento dei posti da ricoprire, mediante avviamenti a selezione di cui all’art. 16 della legge n. 
56/87 e ss.mm.ii.”), all’assunzione a tempo indeterminato, anche con contratto a tempo parziale, , 
come previsto dall’art. 4, comma 7, del D.L. n. 101/2013, convertito in legge n. 125/2013, dei 
soggetti inseriti nell’elenco regionale di cui all’articolo 1, comma 1 della stessa legge regionale n. 
1/2014,con diritto di essere stabilizzati;  
- che sulla Gazzetta Ufficiale- Serie Generale- del 12.11.2014 è stato pubblicato il Decreto 
interministeriale dell’08.10.2014, in attuazione di quanto previsto all’art. 1, comma 207, terzo 
periodo, della legge 27.12.2013, n. 147, recante modalità e criteri di assegnazione di risorse agli enti 
pubblici della Regione Calabria per l’assunzione, entro l’anno 2014, con contratto a tempo 
determinato, di lavoratori socialmente utili, di pubblica utilità ed ex art. 7, del D. Lgs.vo 468/1997; 
-che, per l’anno 2014, le assunzioni a tempo determinato di cui all’art. 2 del citato decreto 
interministeriale, fermo restando il rispetto del patto di stabilità interno, possono essere effettuate in 
deroga all’art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010, convertito, con modif., in legge n. 122/2010 ed all’art. 
1, commi 557 e 562, della legge n. 296/2006 e succ. modif.; 
- che, ai sensi del successivo art. 3 del predetto decreto interministeriale, le assunzioni a tempo 
indeterminato dei lavoratori di cui all’art. 1, comma 2, da parte degli enti pubblici della Regione 
Calabria, sono disposte nel rispetto dei vincoli di spesa del personale e del regime assunzionale 
previsto dalla normativa vigente; 
-che, ai sensi dell’art. 4 del predetto decreto interministeriale, per l’ammissione al contributo 
costituisce titolo di preferenza la maggiore durata del contratto di lavoro a tempo determinato ed il 
rispetto dei limiti e vincoli di cui all’art. 9, comma 28, del d.l. n. 78/2010, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n.122/2010 e all’art. 1, commi 557 e 562, della legge n. 296/2006; 
VISTA la nota prot. n. 404438 del 23.12.2014 della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro, Politiche della famiglia, 
Formazione Professionale, Cooperazione e volontariato ad oggetto “ Assunzione di responsabilità processo di 
stabilizzazione lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità. Art. 1, comma 207, L. 147/2013- decreto 
interministeriale 8 ottobre 2014” la Regione Calabria ha assunto l’impegno di garantire la copertura finanziaria per la 



contrattualizzazione  a 26 ore settimanali, facendo riferimento in proposito, all’ ulteriore nota del 
19.12.2014 con cui il Ministero del Lavoro ha dato la possibilità di estendere il periodo di 
contrattualizzazione oltre il termine dei sei mesi consentito e quindi per  l’intero anno anche per tutti i 
lavoratori LSU/LPU per i quali i Comuni non hanno prodotto richiesta di contributo “ per effetto di  alcune indicazioni 
giuridico- amministrative contrastanti e poco esplicative”  nei termini e con le modalità indicati dalla normativa di cui 
in oggetto, tra i quali è compreso il Comune di Montepaone; 
CONSIDERATO  che in data 27 dicembre u.s. si è svolta l’Assemblea dei Sindaci interessati alla problematica di cui 
trattasi, alla presenza del Presidente della Regione Mario Oliverio e delle OOSS; 
RILEVATO  che nel corso dell’incontro è stato definito il percorso amministrativo finalizzato alla contrattualizzazione 
di tutto il personale in questione; 
VISTA  l’ulteriore nota dell’Assessorato Regionale al Lavoro  prot. n. 405504 del 29/12/2014 con la 
quale è stato ribadito che la Regione Calabria si fa carico del fabbisogno finanziario necessario per 
la contrattualizzazione dei lavoratori in questione nell’anno 2015, non coperte dalle agevolazioni 
ministeriali, come comunicato con la precedente nota sopracitata del 23/12/2014;   
 
Ravvisata peraltro l’opportunità di inoltrare richiesta di finanziamento alla Regione Calabria al fine 
di assicurare la copertura finanziaria necessaria per n. 6 contratti a tempo parziale per n. 26 ore 
settimanali e determinato, per n. 12 mesi, decorrenti dal Dicembre 2014, di cui  n. 2  con la 
categoria A, n. 2 con la categoria B e n. 2 con la Categoria C, al fine di consentire a tutti gli 
L.S.U./L.P.U. di questo Ente, di poter beneficiare delle opportunità previste dal predetto decreto 
interministeriale; 
VISTA  la precedente deliberazione commissariale n. 17 del 29/09/2014 con la quale si è 
provveduto in ordine all’aggiornamento della programmazione triennale del  2014-2016 e del piano 
occupazionale del’Ente; 
CONSIDERATO  di dover integrare la citata deliberazione n. 17/2014, programmando per il 
corrente anno 2014,  subordinatamente all’assunzione del conseguente onere finanziario , da parte 
della Regione Calabria, ed in deroga al limite di cui all’art. 1, comma 557-qualer della legge n. 
296/2006 e ss.mm.ii., l’assunzione, con contratto a tempo parziale, per n. 26 ore settimanali, e 
determinato, della durata di n. 12 mesi, di n. 6  lavoratori L.S.U./LPU in servizio presso il Comune 
di Montepaone, di cui n. 2 con la Categoria A, n. 2 con la categoria B e n. 2 con la Categ. C, da 
adibire agli uffici e servizi in cui attualmente risultano preposti; 
DATO ATTO  che, per l’anno 2014, le assunzioni a tempo determinato di cui all’art. 2 del citato 
decreto interministeriale, fermo restando il rispetto del patto di stabilità interno, possono essere 
effettuate in deroga all’art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010, convertito, con modif., in legge n. 
122/2010 ed all’art. 1, commi 557 e 562, della legge n. 296/2006 e succ. modif.; 
CONSIDERATO  che il Comune di Montepaone, Ente non è strutturalmente deficitario,  ha  
rispettato il patto di stabilità per l’anno 2013; 
EFFETTUATI  i dovuti calcoli e constatato che la somma necessaria a coprire il totale fabbisogno 
di n. 6 contratti a tempo parziale per n. 26 ore settimanali, di cui, n. 2 di Categ. A, n. 2 di Categ. B1 
e n.2  di Cat. C1, è di Euro  123.854,00 da comunicare alla Regione Calabria- Dipartimento Lavoro- 
per il relativo finanziamento;   
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTI  i CC.CC.NN.LL dei dipendenti degli enti locali; 
RITENUTO  di prendere atto di quanto sopra e di disporre la relativa assunzione, che avverrà, per 
la durata di 12 mesi con decorrenza dal 31 Dicembre 2014 previa comunicazione al Ministero del 
Lavoro a mezzo modello telematico UNILAV, successivamente alla stipula del contratto; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli tecnico e finanziario di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, 
rilasciati dai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria, nonché il parere del Revisore 
dei Conti; 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto delle note prot. n. 404438 del 23.12.2014 e prot. n. 405504 del 
29/12/2014, con cui la Regione Calabria- Dipartimento Lavoro- ha comunicato di assumere 
a carico del proprio bilancio la quota degli oneri occorrenti per rendere possibile la 



contrattualizzazione degli L.S.U./L.P.U per il restante periodo del 2015 non coperto dallo 
specifico finanziamento statale e per n. 26 ore settimanali, facendo riferimento in proposito, 
all’ulteriore nota del 19.12.2014 con cui il Ministero del Lavoro ha dato la possibilità di 
estendere il periodo di contrattualizzazione, con utilizzo del relativo finanziamento, oltre il 
termine dei sei mesi consentito; 

 
2) Di programmare per l’effetto, per il corrente anno 2014, in aggiunta a quanto stabilito con 

precedente atto n. 17/14, subordinatamente all’assunzione del conseguente onere finanziario 
da parte della Regione Calabria, ed in deroga al limite di cui all’art. 1, comma 557-qualer 
della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., l’assunzione, con contratto a tempo parziale e 
determinato, della durata di n. 12 mesi, per n. 26 ore settimanali,  di n. 6  lavoratori 
L.S.U./LPU in servizio presso il Comune di Montepaone, di cui n. 2 con la Categoria A, n. 2 
con la categoria B e n. 2 con la Categ. C, da adibire agli uffici e servizi in cui attualmente 
risultano preposti; 

3) Di chiedere alla Regione Calabria il relativo finanziamento degli oneri occorrenti, per 
rendere possibile la contrattualizzazione delle n. 6 unità di L.S.U./L.P.U, per 12 mesi e per 
n. 26 ore settimanali quantificati in Euro 123.854,00 ; 

4) Di demandare al responsabile dell’area Finanziaria ed Amministrativa l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti alla presente, ivi compresa l’approvazione dello schema di 
contratto; 

5) Di stabilire che nello schema di contratto dovrà essere espressamente specificato che 
l’efficacia dello stesso è sospensivamente condizionata alla concreta assunzione del relativo 
onere finanziario da parte della Regione Calabria; 

6) Di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai competenti Settori della Regione 
Calabria e ove necessario, del Ministero del Lavoro; 

7) Di dichiarare l’atto, con successiva, palese ed unanime votazione, immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere al riguardo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ___29/12/2014 al  13/01/2015 

 

                                      IL SEGRETARIO 
                                 Dott.ssa Cinzia Sandulli 
 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 
 
 

 


